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menneskerettighederne? Det spørgsmål har 
jeg heller ikke fået besvaret. 

Formanden: 
Hr. Bolvig har ordet for en kort bemærk- 

ning, og så må resten af, hvad ordførerne har 
at sige til hinanden, gemmes til anden om- 

. gang. 

(Kort bemærkning). 

Bolvig (RV): 
Ja, gemmes til anden omgang eller til næ- 

ste lovforslag, hvor vi skal diskutere de syd- 
afrikanske problemer i al almindelighed. 

Jeg er forbløffet over, at hr. Arentoft fin- 
der, at fire hvide sydafrikanske parlamentari- 
kere, der ikke engang repræsenterer den hvi- 
de opposition og slet ikke det meget store 
undertrykte flertal, kan betragtes som sande 
talsmænd for regimet. Det overrasker mig. 
Vil hr. Arentoft føre den parallel over til an- 
dre diktaturstyrer, f. eks. i den østlige ver- 
den? Det ville forbløffe mig. 

Udenrigsministeren (Kjeld Olesen): 
Hr. Kjelgaard stillede mig et spørgsmål, 

der gik på, om man havde overvejet de mu- 
ligheder, der kunne ligge i forbindelse med 
kulforekomsterne i Tanzania. Jeg vil ikke 
være i stand til her ved denne debat at give 
noget eksakt svar, men kulforsyningsudvalget 
vil naturligvis vurdere, om jeg så må sige, 
hele spektret. Der er også andre lande i det 
område, der kunne komme på tale. Jeg vil 
bare generelt sige, at problemerne ofte op- 
står, fordi man konstaterer en for ringe kva- 
litet og for store transportproblemer. Men jeg 
vil gerne se nærmere på det og tale med min 
kollega energiministeren om det. 

Jeg vil godt sige til hr. Arentoft, at jeg ik- 
ke sagde det, som hr. Arentoft lagde i mine 
bemærkninger. Regeringen, sagde jeg, er pa- 
rat til, hvis elforsyningsværkerne ønsker det, 
at yde assistance, som vi ofte gør, når det 
drejer sig om ting, der skal laves uden for 
landets grænser. Men jeg mener, at elværker- 
ne på udmærket måde klarer deres egne sa- 
ger, når det drejer sig om at tage kontakt, og 
når det drejer sig om at slutte kontrakter, og 
det ønsker regeringen på ingen måde at blan- 
de sig i. Om det ønskes, stiller vi os imidler- 
tid til disposition. 

Både fru Hanne Engberg og hr. Bolvig 
fremsatte nogle mere principielle bemærknin- 
ger. Hr. Bolvig fandt, at han var i en positi- 
on, så han kunne begynde at moralisere ud 
fra socialdemokratiets program. Jeg skal ikke 
være meget polemisk over for hr. Bolvig, når 
det drejer sig om, hvad man kan se af sam- 
menhæng mellem teori og praksis inden for 
det parti, som hr. Bolvig repræsenterer, men 
jeg vil bare sige, at der må være noget gan- 
ske fundamentalt, som både fru Hanne Eng- 
berg og hr. Bolvig har misforstået. Der er 
tale om, at' regeringen stadig væk har den 
principielle opfattelse, at trykket imod Sydaf- 
rika med henblik på at få ændret regimet 
ikke bare skal fortsættes, men det skal for- 
stærkes så meget, som det overhovedet er 

. muligt. 
Der er bare én ting, som hr. Bolvig, fru 

Hanne Engberg og hr. Steen Folke ligesom 
ikke kommer ind på. Det kan gøre ondt vær- 
re -  for ikke at sige, det vil skade -  hvis det 
bliver en tom demonstration. Hele forudsæt- 
ningen for, at det skal kunne lykkes, er, at vi 
i samarbejde med andre -  og her kunne hr. 
Bolvigs partifælle hr. Stinus tale noget med 
om bestræbelserne igennem årene i De Fore- 
nede Nationer -  at vi i samarbejde med an- 
dre i FN og inden for den nordiske kreds i 
fællesskab søger at presse på og også presse 
på med de initiativer, som bør tages i FN. 

Det har at gøre med det næste forslag, 
men vedkommer ligeledes dette forslag. For- 
udsætningen for, at vi virkelig kan komme 
igennem med noget, der batter, er, at der i 
FNs sikkerhedsråd vedtages de nødvendige 
beslutninger. Så vil regeringen føle sig for- 
pligtet til, at det skal være noget bindende, 
men tom demonstration, som skal bruges til 
indenrigspolitiske formål -  hvilket tydeligt 
fremgik af bemærkningerne -  det giver vi 
ikke så forfærdelig meget for. 

Jeg vil sige til fru Inge Krogh, som var 
inde på mulighederne for at få kul fra Grøn- 
land, at det er meget, meget små mængder, 
der findes deroppe. Så vidt jeg har fået op- 
lyst, er det 40 mill. t -  og af en kvalitet, der 
ikke ligefrem kan betragtes som fremragende. 
Vi kender de geografiske vanskeligheder, så 
jeg tror ikke, at det er her, vi får de meget 
store muligheder. 

For at der ikke skal opstå misforståelser, 
vil jeg sige til hr. Steen Folke, at jeg har i mit 
indlæg ønsket at redegøre for situationen og 


